平成 29年 1月 30日

各 位

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

株式会社ファンケル(代表取締役社長執行役員・宮島和美)は、本日開催の当社取締役会において、

４月１日付をもって下記のとおり組織変更と人事異動を実施することを決議いたしましたのでお知らせい

たします。

記

１．組織変更（平成 29年 4月 1日付）

（１）組織変更の理由

平成 29年 4月 1日をもって持株会社体制を解消し、株式会社ファンケル・株式会社ファンケル化粧品・

株式会社ファンケルヘルスサイエンスが一体となり、統一された事業戦略の下でよりスピーディな経営を行う

体制に再編する。

（２）組織変更の主な内容

①『マーケティング本部』の新設

・事業会社ごとに分かれていた事業戦略の立案、商品企画・開発、広告宣伝の機能を『マーケティング本

部』に一本化し、『マーケティング本部』が立案した事業戦略に基づき営業活動を行う体制とする。

②『美と健康の館担当』の設置

・世の中が実店舗からネット中心へと移行しつつある中、『美と健康の館担当』を設置し、既存の店舗業態

にとらわれず、旗艦店である『ファンケル銀座スクエア』に準じた機能を持つ店舗モデルの構築や内外美

容の訴求を強化し、「美と健康」をかなえる新たな店舗業態を開発するとともに、新機軸の商品の展開の

場とする。

③『通販営業本部』を設置し、カタログ通販・ネット通販を一本化

・カタログ通販・ネット通販に分かれていた通販チャネルを『通販営業本部』に一本化し、ネットを中心と

した通販チャネルを構築する。

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員
宮島 和美

 （ コード番号：４９２１  東証第１部 ）

問 合 せ 先
取 締 役 専 務 執 行 役 員

グループサポートセンター長
島田 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ ０４５－２２６－１２００ ）

 2

④旗艦店『ファンケル銀座スクエア』を『店舗営業本部』配下に配置

・旗艦店である『ファンケル銀座スクエア』を直営店舗と一体となって運営強化を図るため、『店舗営業

本部』配下に『ファンケル銀座スクエア』を配置する。

⑤『流通営業本部』の再編

・『流通営業本部』をお取引先様別に再編し、より効率的に営業が行える体制とする。

⑥『法人営業本部』の新設

・健康経営に関心の高い企業に対し、その従業員に向けたサプリメントの販売と、健康増進プログラ

ムで培ったファンケル独自の健康サービスをオプションで提供する、独自の職域販売展開を担う

『法人営業本部』を新設し、第 4の販売チャネルとして新たな販路を確立する。

⑦『グループ ITセンター』の新設による IT基盤の強化

・『グループサポートセンター』配下の情報システム部を『グループＩＴセンター』として独立させ、ファン

ケルグループ全体のＩＴを統括し、グループ経営に貢献するＩＴ基盤を構築して運営・維持する。

２．人事異動（平成 29年 4月 1日付）

（１）取締役人事

 (担当の変更)

   新役職名 氏名 現役職名

代表取締役 社長執行役員 CEO

兼 マーケティング本部長
島田 和幸

取締役 専務執行役員

グループサポートセンター長

取締役 専務執行役員

美と健康の館担当（新業態開発担当）
山岡 美奈子

取締役 専務執行役員 化粧品担当

兼

(株)ファンケル化粧品 代表取締役 社長

取締役 常務執行役員

店舗・流通担当

店舗営業本部長

兼 店舗販売企画部長

山口 友近

取締役 常務執行役員

店舗・流通担当

店舗営業本部長

取締役 執行役員

通販営業本部長
保坂 嘉久

取締役 執行役員

ネット営業本部長

取締役 執行役員

法人営業本部長
青砥 弘道

取締役 執行役員

兼

(株)ファンケルヘルスサイエンス

代表取締役 社長

 3

（２）執行役員人事

 (担当の変更)

   新役職名 氏名 現役職名

執行役員

流通営業本部長

兼 流通第三営業部長

稲葉 豊和
執行役員

流通営業本部長

執行役員

グループサポートセンター長
石神 幸宏

執行役員

グループサポートセンター 副センタ―長

兼 経営企画部長

執行役員

グループサポートセンター 副センタ―長

兼 人事部長

永坂 順二
執行役員

グループサポートセンター 人事部長

執行役員

グループＩＴセンター長
植松 宣行

執行役員

グループサポートセンター 副センター長

（情報システム・品質保証 担当）

兼 情報システム部長

 (新任)

   新役職名 氏名 現役職名

執行役員

マーケティング本部 副本部長

兼 化粧品事業部長

明石 由奈

(株)ファンケル化粧品 取締役

マーケティング本部長

兼 事業戦略室長

兼 商品企画部長

執行役員

通販営業本部

肌着・雑貨企画部長

馬見塚 陽子
(株)ファンケル化粧品 取締役

直販営業本部長

執行役員

マーケティング本部 副本部長

兼 健康食品事業部長

若山 和正
(株)ファンケルヘルスサイエンス 取締役

事業戦略本部長

 4

（３）一般人事

   新役職名 氏名 現役職名

美と健康の館担当（新業態開発担当）

部長
前田 弘之

(株)ファンケルヘルスサイエンス

事業戦略本部

予防医療サポート部長

マーケティング本部

事業企画部長
村岡 健吾

(株)ファンケルヘルスサイエンス

営業統括本部長

兼 営業戦略部長

マーケティング本部

事業企画部 担当部長
石澤 大輔

(株)ファンケル化粧品

化粧品事業管理部長

マーケティング本部

化粧品事業部 担当部長
堂下 亮

(株)ファンケル化粧品

直販営業本部

販売企画部長

マーケティング本部

健康食品事業部 担当部長
向山 嘉一

(株)ファンケルヘルスサイエンス

事業戦略本部

商品企画部長

マーケティング本部

広告宣伝部長
福本 幸蔵

(株)ファンケル化粧品

広告宣伝部長

マーケティング本部

広告宣伝部 担当部長
半田 幸子

(株)ファンケルヘルスサイエンス

営業統括本部

広告宣伝部長

通販営業本部

営業企画部長
安藤 学史

(株)ファンケル化粧品

直販営業本部

ＣＲＭ部長

通販営業本部

ＣＲＭ部長
佐野 博一

ネット営業本部

ネット営業部長

通販営業本部

販売企画部長
山本 真帆

(株)ファンケルヘルスサイエンス

営業統括本部

販売企画部長

店舗営業本部

店舗販売企画部 担当部長
嶋崎 寛之

店舗営業本部

店舗広告宣伝部長

店舗営業本部

店舗販売企画部 担当部長
遠藤 慎一

店舗営業本部

店舗販売企画部長

 5

店舗営業本部

ファンケル銀座スクエア 館長
深澤 典子 ファンケル銀座スクエア 館長

店舗営業本部

ファンケル銀座スクエア

副館長（担当部長）

白鳥 雄介
ファンケル銀座スクエア

副館長（担当部長）

流通営業本部

流通第一営業部長
堀 宏明

流通営業本部

化粧品流通営業部長

流通営業本部

流通第二営業部長
飯塚 俊介

流通営業本部

健康食品流通営業部

営業第二グループ 課長

流通営業本部

流通第二営業部 担当部長
常定 泰平

流通営業本部

健康食品流通営業部長

流通営業本部

流通第三営業部 担当部長
清水 陽一

(株)ファンケルヘルスサイエンス

事業戦略本部

新規事業開発部 担当部長

法人営業本部

職域営業部長
安藤 直仁

(株)ファンケルヘルスサイエンス

事業戦略本部

新規事業開発部長

法人営業本部

職域営業部 担当部長
吉村 伊弘

(株)ファンケルヘルスサイエンス

営業統括本部

営業サポート部長

ファンケル大学

研修部長
田中 淑子

ファンケル大学 副学長

兼 研修部長

グループサポートセンター

経営企画部長
榎並 正泰

グループサポートセンター

経営企画部

経営企画グループ 課長

グループＩＴセンター

情報システム部長
渡辺 拓人

グループサポートセンター

情報システム部

事業サポートグループ 課長

カスタマーサービスセンター

お客様視点推進事務局長
大泉 智

カスタマーサービスセンター

お客様視点推進事務局 課長

カスタマーサービスセンター

カスタマーサービス部 担当部長
浅妻 慎史

カスタマーサービスセンター

お客様視点推進事務局長

以 上

フ
ァ
ン
ケ
ル
銀
座
ス
ク
エ
ア

店舗営業本部

店
舗
販
売
部

店
舗
企
画
開
発
部

店
舗
販
売
企
画
部

流
通
第
一
営
業
部

流
通
第
二
営
業
部

流
通
サ
ポ
ー
ト
部

流通営業本部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
部

海
外
営
業
部

海外事業本部

海
外
戦
略
部

通販営業本部

社長

マーケティング本部

広
告
宣
伝
部

健
康
食
品
事
業
部

事
業
企
画
部

流
通
第
三
営
業
部

職
域
営
業
部

営
業
企
画
部

グループサポートセンター

総
務
部

人
事
部

経
営
企
画
部

品
質
保
証
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

ビ
ュ
ー
テ
ィ
サ
イ
エ
ン
ス

研
究
セ
ン
タ
ー

研
究
推
進
室

化
粧
品
研
究
所

機
能
性
食
品
研
究
所

総合研究所

ヘ
ル
ス
サ
イ
エ
ン
ス

研
究
セ
ン
タ
ー

ファンケル大学

教
育
企
画
部

研
修
部

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン

研
究
セ
ン
タ
ー

安
全
性
品
質

研
究
セ
ン
タ
ー

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
部

カスタマーサービスセンター

お
客
様
視
点
推
進
事
務
局

物
流
部

内部監査室

社長室CSR推進室

販
売
企
画
部

店
舗
サ
ポ
ー
ト
部

㈱ファンケル

2017年4月1日付
組織図

化
粧
品
事
業
部

グループＩＴセンター

美と健康の館担当（新業態開発担当）

法人営業本部

会長 副会長

肌
着
・
雑
貨
企
画
部

監査役会 取締役会